<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Elemosina AS (Crisostomus super Mattheum).

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Elemosina AP (Crisostomus super Mattheum).

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Elemosina AU (Basilius homelia prima).

iniurias] iniuriaris P.

<sup>4</sup> mortis] mortem B.

ostium est apertum », et miseri non auertunt quod clientes regis sunt in insidiis prope eos qui antequam fugere possint, preoccupant et arrestant eos. Spiritualiter cliens regis qui<sup>1</sup> peccatores arrestat ut ad carcerem trahat est mors. Ita uocat eum Iohannes in Apoc. (6, 3) : *cum apparuisset, inquit, sigillum quasi tunc etc.* Sequitur (Apoc. 6, 8) : *ecce equus pallidus et qui sedebat super eum, nomen illi mors, et infernus sequebatur eum.* Modo aliqui fatui sumunt audaciam peccandi, quia cogitant penes se : « Cliens regis non est prope te, tu non ita cito morieris ». Iterum : « Locum refugii habes paratum, ostium penitentie est tibi apertum », et miseri non auertunt primo quod mors insidiatur eis de prope, que antequam penitent, preoccupat eos et trahit ad carcerem regis. Ps. (17, 6) : *dolores inferni circumdederunt me, preoccupauerunt me laquei mortis.* Unde<sup>2</sup> Bernardus<sup>3</sup> : « Quid in rebus humanis certius est morte, quid incertius hora mortis inuenitur ? Non miseratur inopiam, non reueretur diuitias, non sapientie, non moribus, non etati denique parcat nisi quod senibus est in ianuis, iuuenibus uero in insidiis. » Si quilibet nostrum cogitaret quomodo mors insidiatur ei de prope, numquam auderet peccare. *Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis*, Ecc. (Eccli. 7, 40). Augustinus<sup>4</sup> : « Nichil sic reuocat a peccato sicut quam frequens mortis cogitatio. » Secundo decipiuntur quia credentes inuenire ostium penitentie apertum, inueniunt ipsum clausum, ad Heb. XII (17) : *non inuenit penitentie locum quamquam cum lacrimis inquisisset eum.* Suple Esau. Non ergo exspectemus clientem regis set fugiemus statim ad locum penitentie, alioquin arrestabuntur persone nostre. Ecc. secundo (Eccli. 2, 22) : *si penitentiam non egerimus, incidemus in manu Domini.* Sic patet primum.

[c] Dixi secundo quod etiam generale iudicium erit quoddam arrestum regium. Tunc enim arrestabuntur omnes persone nostre in manu regis, quia *omnes stabimus ante tribunal Christi* (Rom. 14, 10) et illud arrestum est ualde timendum. Heb. XV (10, 30-31) : *quia iudicabit Dominus populum suum. Horrendum est incidere in manu Dei uiuentis.* Modum illius arresti describens Anselmus<sup>5</sup> dicit : « A dextris erunt peccata accusantia, a sinistris infinita demonia, subtus patens infernus, desuper iudex iratus, intus conscientia urens, foris mundus ardens, uix ibi iustus saluabitur. Heu miser peccator sic depressus, quo fugiet ? », quasi dicat de cetero : non inueniet locum penitentie apertum, ostium penitentie erit clausum. Augustinus<sup>6</sup> : « Ille iudex nec gratia preuenitur nec misericordia iam flectitur : nec pecunia corrumpitur nec satisfactione uel pena mitigabitur. Hic, dum tempus habetur, agat anima pro se quamdiu est locus penitentie, quia ibi erit locus iustitie. » Iterum omnia bona nostra